
 

Ano XIX – Edição Nº 2.121 – Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 1  

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO. .................................................................................. 1 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO ................................................................ 1 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.01.06.0001.001 .... 1 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº 2024.01.15.001 ................................................................................. 1 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.01.05.0003.001 .... 1 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.11.23.0001.001 .... 2 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.11.23.0002.001 .... 2 

PODER LEGISLATIVO................................................................................ 2 
Sem matéria para esta edição. ............................................................. 2 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO......................................................................... 2 
Sem matéria para esta edição. ............................................................. 2 

EXPEDIENTE ............................................................................................... 2 

 

PODER EXECUTIVO. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.01.06.0001.001 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.01.06.0001IN 
 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
CONTRATADO:    MARIA FERNANDES DE CARLOS OLIVEIRA 
03943518434                                                                                                                                                                                                                        

OBJETIVO: Constitui objeto da presente Contratação: A contratação de 
pessoa jurídica para desenvolver serviços técnicos especializados de 
Consultoria Técnica e Elaboração de Projetos Culturais, articulação do 

Selo Unicef, promover o gerenciamento e a institucionalização da cultura 
local, apoio de projetos com foco na orientação ao desenvolvimento da 
política municipal e cultural com realização de cursos, oficinas e palestras 

nas áreas de gestão cultural, artes e comunicação, a fim de atender 
demanda da Secretaria Municipal de Cultura deste município de Luís 
Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no 72, combinado com art. art. 74, inciso III, ambos 

da lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações subsequentes. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 33.888,00 (Trinta e Três Mil, 
Oitocentos e Oitenta e Oito Reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas iguais 

e sucessivas no valor de R$ 2.824,00 (Dois Mil, Oitocentos e Vinte e 
Quatro Reais), deduzidas as contribuições previdenciárias fiscais 
obrigatórias. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024:  2 - Município de Luís 
Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2014 - SEC. MUNICIPAL DE 
CULTURA : 13 - Cultura - 392 - Difusão Cultural - 25 - APOIO A ARTE E 

A CULTURA - 1010 - PROMOVER A ARTE E A CULTURA - 2.54 - 
MANUT. DAS ATIVIDADES ARTISTICAS – 779 - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 15000000 RECURSOS 

ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 600/2023 - LOA - Lei 
Orçamentária Anual. 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da data de sua 

assinatura, condicionada a publicação na impressa oficial e vigerá até 31 
de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, consoante as disposições 

dos artigos Art. 105 e Art. 124, da Lei Federal nº 14.133/2021, em sua atual 
redação. 
Luís Gomes/RN, 12 de janeiro de 2024. 

 
ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE 

MARIA FERNANDES DE CARLOS OLIVEIRA 03943518434 – 
CONTRATADA

 

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
2024.01.15.001 

 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão de 
Contratação, designada pela Portaria nº 002 de 02 de janeiro de 2024, 

torna público para conhecimento dos interessados, que às 8h00min do dia 
08 de fevereiro de 2024 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na 
modalidade Concorrência Eletrônica nº 2024.01.15.001, tipo “menor preço 

global”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa 
especializada para execução das obras de pavimentação e drenagem 
superficial de Ruas na Vila São Bernardo, da estratada vicinal que liga a 

Vila São Bernardo a comunidade de Alto dos Cândidos e trecho da Rua 
Mãe Regina, Zona Rural do município de Luís Gomes/RN, com recursos 
da Emenda Parlamentar nº 202337790008, Plano de Ação nº 09032023-

036539, Programa nº 09032023, consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - exercício de 2024, nas quantidades, especificações e demais 
condições gerais descritas no Projeto Básico, no Edital de convocação e 

seus elementos constitutivos. A qual será realizada pelo pregoeiro 
Cleiedson Ismael, por meio do endereço eletrônico www.bbmnet.com.br I 
www.novobbmnet.com.br, plataforma do sistema BBMNET. 

Orçamento estimado R$ 740.907,39 (Setecentos e Quarenta Mil, 
Novecentos e Sete Reais e Trinta e Nove Centavos), elaborado com base 
na tabela SINAPI/RN 11/2023 (NÃO DESONERADO), ORSE/SE - 

10/2023, SEINFRA/CE - 028 E CAERN - 05/2023, com BDI na ordem de 
20,37%. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 14.133, 

de 01 de abril de 2021, Leis Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 
2006, Decreto Municipal nº 429, de 11 de outubro de 202, que regulamenta 
a Lei Federal no 14.133/2021, instruções, termos e demais condições 

contidas no edital e seus elementos constitutivos. 
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente no 
Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP - 

www.portaldecompraspublicas.com.br, nos endereços eletrônicos 
www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo 
ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito 
Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a 

partir do dia 22 de janeiro de 2024, no horário de expediente, das 
08h00min às 17h00min. 
Luís Gomes/RN, 19 de janeiro de 2024 

 
Carlos Augusto de Paiva 

Prefeito de Luís Gomes/RN

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.01.05.0003.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.01.05.0003DL 

 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN 
CONTRATADA:    EVALDO APARECIDO SOARES 02758236605                                                                                                                                                                                                                        

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de Pessoa 
Jurídica para executar serviços de veiculação na elaboração de textos e 
notas institucionais para divulgação e veiculação das atividades 

administrativas, objetivando atender demanda da Assessoria de 
Comunicação Social do Gabinete do Prefeito e demais secretarias que 
compõem a Administração Pública do Município de Luís Gomes/RN, com 

recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 
2024, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no 
Projeto Básico e seus elementos constitutivos.  

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de Licitação Nº 2024.01.05.0003DL, realizada com base nas 
disposições da Lei Federal nº 14.133/21 em sua atual redação e da 

Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e 
Quatrocentos Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas mensais no 

valor de R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais), de acordo com a 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XIX – Edição Nº 2.121 – Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 2  

execução dos serviços, nos termos da Ordem de Serviço expedida pela 
Gestão Municipal de Luís Gomes/RN e de conformidade com as notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, 

observadas a condições da proposta adjudicada. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2024:  2 - Município de Luís Gomes 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2001 - GABINETE DO PREFEITO 4 – Administração 
- 122 - Administração Geral - 2002 - GERÊNCIA DO EXCUTIVO - 2.4 - 

MANUT. ATIVIDADE - SEMAD 22 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – 15000000 RECURSOS ORDINÁRIOS, 
Recursos não Vinculados de Impostos, consoante as disposições da Lei 

nº 600/2023 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2024, podendo ser 

prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 14.133/2021.  
DATA DA ASSINATURA – 10 de janeiro de 2024. 
ASSINANTES:  

Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE 
EVALDO APARECIDO SOARES 02758236605 – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.11.23.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.11.23.0001DL 
 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN 
CONTRATADA:    JOSÉ VANDERLEI DE OLIVEIRA 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de pessoa 

jurídica ou física para executar serviços de para executar sob demanda os 
serviços de aspiração, limpeza, conservação, higienização e lavagem dos 
veículos pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde deste município de 

Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2023, nas quantidades, especificações e 
demais condições descritas no Projeto Básico e seus elementos 

constitutivos.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de Licitação Nº 2023.11.23.0001DL, realizada com base nas 
disposições da Lei Federal nº 14.133/21 em sua atual redação e da 

Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 2.920,00 (Dois Mil, 
Novecentos e Vinte Reais), que será pago quando devidamente 

comprovada a realização dos serviços, nos termos da Ordem de Serviços 
expedida pela Gestão Municipal de Luís Gomes/RN e de conformidade 
com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor 

competente, observadas a condições da proposta adjudicada. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2023: 2 – Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2008 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
2.24 - MANUT. ATIVIDADE - SEMSA  1112 – 3.3.90.36.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Física - 15000000 – Recursos Ordinários; 
Recursos Ordinários consoantes as disposições da Lei Municipal nº 
569/2022 - LOA - Lei Orçamentária Anual, nos termos da legislação 

vigente.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
e sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser 

prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 14.133/21.  
DATA DA ASSINATURA – 28 de novembro de 2023. 

ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE 
JOSÉ VANDERLEI DE OLIVEIRA  – CONTRATADO

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.11.23.0002.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.11.23.0002DL 

 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN 
CONTRATADA:    VICTOR ELIONEY ISMAEL DE OLIVEIRA 

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de pessoa 
jurídica ou física para executar serviços de para executar sob demanda os 
serviços de aspiração, limpeza, conservação, higienização e lavagem dos 

veículos pertencentes a Secretaria Municipal de Educação deste município 
de Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2023, nas quantidades, especificações e 

demais condições descritas no Projeto Básico e seus elementos 
constitutivos.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 

Dispensa de Licitação Nº 2023.11.23.0002DL, realizada com base nas 
disposições da Lei Federal nº 14.133/21 em sua atual redação e da 
Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 2.790,00 (Dois Mil, 
Setecentos e Noventa Reais), que será pago quando devidamente 
comprovada a realização dos serviços, nos termos da Ordem de Serviços 

expedida pela Gestão Municipal de Luís Gomes/RN e de conformidade 
com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor 
competente, observadas a condições da proposta adjudicada. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2023: 2 – Prefeitura Municipal de Luís 

Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2005 - SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTE 2.11 - MANUT. ATIVIDADE - SEMEC/ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  958 – 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física - 15000000 – Recursos Ordinários; Recursos 
Ordinários consoantes as disposições da Lei Municipal nº 569/2022 - LOA 
- Lei Orçamentária Anual, nos termos da legislação vigente.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 

data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser 
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 14.133/21.  
DATA DA ASSINATURA – 28 de novembro de 2023. 

ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE 
VICTOR ELIONEY ISMAEL DE OLIVEIRA  – CONTRATADO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Sem matéria para esta edição. 

 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
Sem matéria para esta edição. 

 
 

 

EXPEDIENTE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 

 

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva 

Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 
 

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN 

E-mail: doluisgomes@gmail.com

 


